Administração da Exma. Sra. Prefeita Municipal

MARIA JOSÉ DE OLIVEIRA GURGEL COSTA

1

Jornal Oficial
do Município de Martins

Edição n.º 012J, Ano XVII, Mês de Dezembro de 2022.
Martins/RN, Quinta-feira, 29 de dezembro de 2022.

Criado pela Lei Municipal n.º 393, de 23 de Agosto de 2005.        Publicada no Diário Oficial do Estado do Rio Grande do Norte n.º
11.101, de 4 de Novembro de 2005.

Sem Matéria

Sem Matéria

Sem Matéria

PORTARIA Nº 275 GP/PMM, DE 28 DE DEZEMBRO DE
2022.

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE
MARTINS, no uso de suas atribuições, que lhe são
conferidas pelo artigo 56, inciso IX, da lei Orgânica do
Município. E pela Lei n º 702, de 26 de março de 2021;
RESOLVE:
I NOMEAR os membros do Conselho Municipal do
FUNDEB, para o período de 01 de janeiro de 2023 a 01 de
janeiro de 2026.
1. Representantes do poder executivo
      Titular: Flávio Cézar Damasceno
      Suplente: Pedro Ismael de Medeiros
2. Representantes dos professores das escolas
públicas municipais
Titular: João Paulo Saraiva Silva
Suplente: Auri Liberato da Silva
3. Representes da Secretaria Municipal de
Educação
Titular: Damião Carlos de Oliveira
Suplente: Danilba Francisca da Conceição Silva Oliveira
4. Representantes dos Diretores das Escolas
Públicas Municipais
Titular: Liduína Freitas de Paiva Cunha
Suplente: Francisca Iraides Leite Pinheiro
5. Representantes dos Pais dos Alunos das Escolas
Públicas Municipais
Titulares:  Maria Danieli Chagas Lima
 Maria Adriana Barbosa Silva
Suplentes: Cristiany Kelly de Paiva Andrade
Márcia Juliana Fernandes Freire
6. Representantes dos Estudantes da Educação
Básica Pública
Titular: Diego Carlos da Silva
Suplente: Raimundo Emanuel Alves de Souza
Titular: Maria Daniele Pereira da Silva
Suplente: Francisco Tairon da Silva Lima
7. Representantes dos Servidores Técnicos
Administrativos das Escolas Públicas Municipais

Sem Matéria

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARTINS

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIAS DO MUNICÍPIO

Controladoria Geral do Município

Secretaria Geral do Gabinete da Prefeita

Leis

Decretos

Portarias

Editais

2

Jornal Oficial do Município de Martins
Edição n.º 012J, Ano XVII
Martins/RN, 29 de dezembro de 2022

Titular: Adriana de Cássia Rodrigues
Suplente: Sônia Cardoso Jerônimo
8. Representantes do Conselho Municipal de
Educação
Titular:  Erasmo Dantas Marinho
Suplente: Maria Antônia Cláudia Cavalcante
9. Representantes do Conselho Tutelar
Titular: Ana Paula dos Santos
Suplente: Aureneide Liberato da Silva
10. Representantes das Escolas do Campo
Titular:  Maria Vilani Barbosa
Suplente: Francisco Lopes Carvalho
11. Representante das Organizações Civis
Titulares: Francisca Neuma de Queiroz
Francisca das Chagas Paiva Silva
Suplentes: Carina Ferreira do Nascimento
Tânia Maria de Andrade
II – A presente PORTARIA entra em vigor na data de sua
publicação, revogando as disposições em contrário.
Comunique-se. Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Prefeita Municipal de Martins-RN, 30 de
dezembro de 2022.
MARIA JOSÉ DE OLIVEIRA GURGEL COSTA
Prefeita Municipal

Sem Matéria

EXTRATO DE TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE
PROCESSO LICITATÓRIO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 91022/2022

O(A) Pregoeiro(a) da(o) Prefeitura Municipal de Martins,
Sr.(a) Nildemarcio Bezerra, no uso das atribuições legais,
conforme legislação vigente (Lei 8666/93 e Lei 10.520/02),
após exame e deliberação do processo administrativo  Nº
2811004/2022, que institui o pregão em epígrafe, resolve
Adjudicar as empresas: Empresa: MARCOS ULIANO DA
SILVA. CNPJ: 12.633.952/0001-21. Adjudicado os Itens 1,
2, 3, 4, 5, 6, 8, 9, 10, 11, 13, 14, 16, 21, 22, 23, 25, 27, 30,
31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 41, 42; Empresa: VIVA
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI. CNPJ:
20.008.831/0001-17. Adjudicado os Itens 07; Empresa: D F
DE S SILVA. CNPJ: 04.599.190/0001-66. Adjudicado os
Itens 12, 19, 20; Empresa: MICROTECNICA
INFORMATICA LTDA. CNPJ: 01.590.728/0009-30.
Adjudicado os Itens 15; Empresa: QUALITY
ELETROMOVEIS LTDA.CNPJ: 41.371.468/0001-70.
Adjudicado os Itens 17; Empresa: VRR DE SOUZA
DISTRIBUIDORA DE ARTIGOS DE ESCRITORIO
EIRELI.CNPJ: 35.458.953/0001-82. Adjudicado os Itens
24, 26; Empresa: M N Nogueira Informática Ltda.CNPJ:
07.610.338/0001-04. Adjudicado os Itens 28; Empresa: S L

DA SILVA INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS
LTDA.CNPJ: 29.955.518/0001-60. Adjudicado os Itens 40.
MARTINS, 28 de dezembro de 2022
Nildemarcio Bezerra – Pregoeiro

EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE
PROCESSO LICITATÓRIO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 91022/2022

A Autoridade Competente da(o) Prefeitura Municipal de
Martins, sr.(a) Maria José de Oliveira Gurgel Costa, no uso
das atribuições legais, conforme a legislação vigente (Lei
8666/93 e Lei 10.520/02), após constatar a legitimidade dos
atos procedimentos e correção jurídica das fases internas
e externas do procedimento, resolve HOMOLOGAR o
resultado do Pregão Eletrônico no 91022/2022, cujo objeto
trata da aquisição Escolha de Empresa Especializada para
futura e eventual fornecimento de moveis, informática e
eletroeletrônicos, conforme especificações e quantitativos
constantes no edital. Empresa: MARCOS ULIANO DA
SILVA. CNPJ: 12.633.952/0001-21. Homologa os Itens 1,
2, 3, 4, 5, 6, 8, 9, 10, 11, 13, 14, 16, 21, 22, 23, 25, 27, 30,
31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 41, 42; Empresa: VIVA
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI. CNPJ:
20.008.831/0001-17. Homologa os Itens 07; Empresa: D F
DE S SILVA. CNPJ: 04.599.190/0001-66. Homologa os
Itens 12, 19, 20; Empresa: MICROTECNICA
INFORMATICA LTDA. CNPJ: 01.590.728/0009-30.
Homologa os Itens 15; Empresa: QUALITY
ELETROMOVEIS LTDA.CNPJ: 41.371.468/0001-70.
Homologa os Itens 17; Empresa: VRR DE SOUZA
DISTRIBUIDORA DE ARTIGOS DE ESCRITORIO
EIRELI.CNPJ: 35.458.953/0001-82. Homologa os Itens 24,
26; Empresa: M N Nogueira Informática Ltda.CNPJ:
07.610.338/0001-04. Homologa os Itens 28; Empresa: S L
DA SILVA INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS
LTDA.CNPJ: 29.955.518/0001-60. Homologa os Itens 40.
MARTINS, 29 de dezembro de 2022
Prefeita – Maria Jose de Oliveira Gurgel Costa

RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 019/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 91022/2022

PROCESSO Nº 2811004/2022

Aos 29 dias do mês de dezembro de 2022, na sede da
Prefeitura Municipal de Martins/RN, foi lavrada a presente
Ata de Registro de Preços, conforme deliberação da Ata do
Pregão Eletrônico – SRP nº 91022/2022 do respectivo
resultado homologado, do Processo nº 2811004/2022, que
vai assinada pelo titular da Prefeitura Municipal de Martins
neste ato representado pelo seu representada neste ato
pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Constitucional Maria
José de Oliveira Gurgel Costa, brasileiro, casado,
administrador, gestor(a) do Registro de Preços, pelos
representantes legais dos detentores do registro de preços,
todos qualificados e relacionados ao final, a qual será
regida pelas cláusulas e condições seguintes:

DO OBJETO

A presente Ata tem por objeto o registro de preços, visando
futuras e eventuais fornecimento de moveis, informática e

CPL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
E RECURSOS HUMANOS

3

Jornal Oficial do Município de Martins
Edição n.º 012J, Ano XVII
Martins/RN, 29 de dezembro de 2022

eletroeletrônicos, cujas especificações e quantitativos
encontram-se detalhados no Anexo I – Termo de
Referência do edital de Pregão Eletrônico – SRP nº
91022/2022 que passa a fazer parte desta Ata, com as
propostas de preços apresentadas pelos fornecedores
classificados em primeiro lugar, conforme consta nos autos
do Processo nº 2811004/2022.
CLÁUSULA TERCEIRA - DA VALIDADE DA ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS
A presente Ata de Registro de Preços terá validade pelo
prazo de 12 (Doze) Meses, contados a partir da data da sua
publicação.
DO FORO
Fica eleito o foro do município de Martins do Estado do Rio
Grande do Norte, para conhecer das questões relacionadas
com a presente Ata que não possam ser resolvidas pelos
meios administrativos.
Assinam esta Ata, os signatários relacionados e
qualificados a seguir, os quais firmam o compromisso de
zelar pelo fiel cumprimento das suas cláusulas e condições.
Signatários:
Maria José de Oliveira Gurgel Costa
Prefeita
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARTINS
CNPJ: 08.153.462/0001-50
José Maria Barreto Júnior
Secretário Municipal de Assistência Social
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Sara Roceli de Queiroz Rocha
Secretária Municipal de Saúde
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Aviso de Homologação e Adjudicação. Modalidade:
TOMADA DE PREÇOS Nº 20014/2022. Objeto: Escolha de
Empresa Especializada para execução de 2º Etapa da
Reforma do Centro Educacional Raimunda Barreto, de
acordo com as especificações e quantitativos constantes
no Projeto Básico. Vencedor: B N DE FREITAS BNF
ENGENHARIA UNIPESSOAL LTDA C.N.P.J. n°
17.274.179/0001-78 perfazendo o valor de R$ 470.889,12
(Quatrocentos e Setenta Mil Oitocentos e Oitenta e Nove
Reais Doze Centavos) conforme mapa comparativo
anexado aos autos. Adjudica e Homologo a Licitação na
forma da Lei nº 8.666/93 – MARIA JOSÉ DE OLIVEIRA
GURGEL COSTA. 29 de dezembro de 2022
 Martins - RN, 29 de dezembro de 2022
Clécida Natalina Fernandes
Presidente
Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DE CONTRATO N° 2912001/2022

ORIGEM.....................: TOMADA DE PREÇOS Nº
20014/2022
CONTRATANTE........: PREFEITURA MUNICIPAL DE
MARTINS- RN
CONTRATADO.....: B N DE FREITAS BNF ENGENHARIA
UNIPESSOAL LTDA
C.N.P.J. n° 17.274.179/0001-78
OBJETO......................: Contratação de Empresa
Especializada para execução de 2º Etapa da Reforma do
Centro Educacional Raimunda Barreto, de acordo com as

especificações e quantitativos constantes no Projeto
Básico.
VALOR DO CONTRATO: R$ 470.889,12 (Quatrocentos e
Setenta Mil Oitocentos e Oitenta e Nove Reais Doze
Centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2022,
02.04.12.361.0007.1031.0000 - CONSTRUÇÃO E
AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADE ESCOLAR,
Classificação Econômica 4.4.90.51.00 – Obras e
Instalações, Subelemento 4.4.90.51.00- Obras e
Instalações.
VIGÊNCIA...................: Do Dia 29 de dezembro de 2022
até 29 de junho de 2023.
DATA DA ASSINATURA.........: 29 de dezembro de 2022

FERNANDA KELILIN BELARMINO DE ARAUJO –
CONTRATADO

Sem Matéria

Processo Seletivo Simplificado nº 004/2022/SME

A Comissão do Processo Seletivo Simplificado – PSS

destinada a conduzir a seleção de Diretores e Vice-

Diretores das unidades escolares da Rede Municipal

de Ensino, nos termos do cronograma do Edital

004/2022-SME, vem apresentar o resultado final do

Processo Seletivo em ordem alfabética:

 CAN

DID

ATA

CA

RG

O

ESC

OLA

PAR

A A

QUA

L

CON

COR

REU

PON

TUA

ÇÃO

CUR

RICU

LAR

Pon

tuaç

ão

da

Entr

evis

ta

RESU

LTAD

O

FINAL

1 Antô

nia

Fran

Dir

eto

ra

Centr

o

Educ

28

PON

TOS

50,0

0

SELE

CION

ADA

Sem Matéria

SECRETARIA MUNICIPAL DE
AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
CULTURA E ESPORTES

4

Jornal Oficial do Município de Martins
Edição n.º 012J, Ano XVII
Martins/RN, 29 de dezembro de 2022

cisca

Chav

es

acion

al

Raim

undo

Barre

to

2 Elian

e

Mari

a

Perei

ra da

Silva

Dir

eto

ra

Centr

o

Educ

acion

al

Infant

il

Marg

arina

Ferna

ndes

13

PON

TOS

49,0

0

SELE

CION

ADA

3 Fran

cisca

Iraíd

es

Leite

Pinh

eiro

Dir

eto

ra

Centr

o

Educ

acion

al

Rita

Baliz

a

Alves

36

PON

TOS

49,0

0

SELE

CION

ADA

4 Jeisa

Cristi

na

de

Quei

roz

Vic

e-

dir

eto

ra

Centr

o

Educ

acion

al

Prof.

João

Onofr

e

18

PON

TOS

49,6

7

SELE

CION

ADA

5 Libâ

nia

Mari

a de

Paiv

a

Vic

e-

dir

eto

ra

Centr

o

Educ

acion

al

Rita

Baliz

15

PON

TOS

50,0

0

SELE

CION

ADA

a

Alves

6 Liduí

na

Freit

as de

Paiv

a

Cunh

a

Dir

eto

ra

Centr

o

Educ

acion

al

Padre

Carlo

s

24

PON

TOS

49,3

3

SELE

CION

ADA

7 Márc

ia

Cristi

na

Silva

de

Olive

ira

Chav

es

Dir

eto

ra

Centr

o

Educ

acion

al

Prof.

João

Onofr

e

29

PON

TOS

40,0

0

SELE

CION

ADA

8 Márc

ia

Lucia

na

de

Olive

ira

Vic

e-

dir

eto

ra

Centr

o

Educ

acion

al

Raim

undo

Barre

to

17

PON

TOS

50,0

0

SELE

CION

ADA

9 Mari

a

José

de

Olive

ira

Galdi

no

Dir

eto

ra

Centr

o

Educ

acion

al

Prof.

Agá

Ferna

ndes

16

PON

TOS

49,3

3

SELE

CION

ADA

Martins, 29 de dezembro de 2022.

Comissão do Processo Seletivo Simplificado

5

Jornal Oficial do Município de Martins
Edição n.º 012J, Ano XVII
Martins/RN, 29 de dezembro de 2022

Sem Matéria

Sem Matéria

Sem Matéria

Sem Matéria

Sem Matéria

Sem Matéria

MUNICÍPIO DE MARTINS

PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL

C.N.P.J. n.º 08.153.462/0001-50
Rua Dr. Joaquim Inácio, n.º 102, Centro, Martins/RN CEP

59.800-000 PABX: (84) 3391-2245 Fax.: 3391-2289
E-mail: semarh@martins.rn.gov.br
Site oficial: www.martins.rn.gov.br

JORNAL OFICIAL

Propriedade do Município de Martins
Editado e Impresso na Secretaria Municipal de Administração e Recursos

Humanos

Prefeita
MARIA JOSÉ DE OLIVEIRA GURGEL COSTA

Vice-Prefeita

SUELY GALDINO LEITE

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos
FLÁVIO DA SILVA JÚNIOR

Presidente da Câmara Municipal de Martins

Vereador ERCILIO LOPES DE LISBOA

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS,
TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E
MEIO AMBIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE MARTINS

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E
TRIBUTAÇÃO

Edição encerrada às 17h30min, do dia 29 de dezembro de 2022,
com 05 páginas, disponibilizada no endereço eletrônico:
http://dc.inf.br/jom/index.php?id=2407401